UBND XÃ SA THẦY

BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG

HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-BCĐ Sa Thầy, ngày       tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện

trên địa bàn xã Sa Thầy năm 2025

Căn cứ Quyết định số 359/QĐ-UBND, ngày 15 tháng 9 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân xã Sa Thầy về việc thành lập Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình

nguyện xã Sa Thầy năm 2025;

Thực hiện Công văn số 13/CV-BCĐ, ngày 13 tháng 8 năm 2025 của Ban

Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Quảng Ngãi tăng cường chỉ đạo

công tác vận động hiến máu tình nguyện sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn

vị hành chính kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Sa Thầy (gọi tắt là Ban Chỉ

đạo) xây dựng Kế hoạch tổ chức hiến máu tình nguyện trên địa bàn xã Sa Thầy năm

2025 cụ thể, như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, lực

lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã hiểu sâu sắc về

giá trị nhân văn của việc hiến máu tình nguyện là nghĩa cử cao đẹp của mỗi

người trong cộng đồng xã hội, từ đó tích cực tham gia hiến máu, góp phần đáp

ứng nhu cầu máu cấp cứu và điều trị cho các bệnh nhân tại các cơ sở y tế trong

toàn tỉnh.

Phát động sâu rộng phong trào hiến máu tình nguyện trong cán bộ, công

chức, viên chức, chiến sỹ, đoàn viên, hội viên, thanh niên và mọi tầng lớp Nhân

dân. Thông qua hoạt động hiến máu tình nguyện nhằm tạo ra một “Ngân hàng

máu sống” sẵn sàng phục vụ tốt cho công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng với

thông điệp “Một giọt máu cho đi - Một cuộc đời ở lại”.

 2. Yêu cầu

- Tổ chức đợt hiến máu tình nguyện phải mang tính thiết thực, hiệu quả,

thu hút sự tham gia rộng rãi của các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên

chức, đoàn viên thanh niên, hội viên.

- Đảm bảo tổ chức tiếp nhận ít nhất 100 đơn vị máu; đồng thời tiếp tục tổ

chức các hoạt động để đưa phong trào “Hiến máu tình nguyện” đi vào chiều

sâu.

2

II. NỘI DUNG: Tổ chức đợt hiến máu tình nguyện trên địa bàn xã Sa

Thầy năm 2025.

 III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

 1. Thời gian: Vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày  30 tháng 10 năm 2025 (Thứ

Năm).

 2. Địa điểm: Hội trường 19/5 - Số 02, Nguyễn Văn Cừ, thôn 2, xã Sa

Thầy, tỉnh Quảng Ngãi.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đại biểu mời

- Đại diện: Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo Ủy ban

nhân dân xã, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

- Đại diện Lãnh đạo Khoa Huyết học - Truyền máu, Bệnh viện Đa khoa

tỉnh Quảng Ngãi 2.

- Thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã.

- Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông (đến

dự và đưa tin).

2. Lực lượng huy động tham gia

a) Lực lượng huy động tham gia

- Thành phần: Người có đủ sức khỏe, hoàn toàn tự nguyện hiến máu,

tuổi đời từ đủ 18 tuổi đến dưới 60 tuổi (Đối với Nam: Cân nặng trên 45 kg; đối

với Nữ: Cân nặng trên 42 kg).

- Số lượng: Lực lượng tình nguyện viên vận động tham gia từ 120 đến

250 người. Số đơn vị máu toàn phần cần vận động từ 100 đơn vị máu trở lên.

Căn cứ chỉ tiêu đơn vị máu được cấp trên giao, Ban Chỉ đạo xã phân bổ

chỉ tiêu đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã để tổ chức thông tin, vận động

đoàn viên, thanh niên, hội viên và công chức, viên chức, người lao động tham

gia hiến máu tình nguyện trên địa bàn xã Sa Thầy năm 2025, cụ thể như sau:

STT Đơn vị
Chỉ tiêu hiến

máu
Ghi chú

1 Công an xã 15

2 Ban Chỉ huy quân sự xã 05

3 Trung tâm Y tế Sa Thầy 20

4 Các trường học thuộc UBND xã 30 Mỗi trường 3 người

5 Hội Liên hiệp Phụ nữ xã 10

6 Đoàn thanh niên xã 20

Tổng cộng 100

3

Ngoài chỉ tiêu nêu trên, Ban Chỉ đạo xã đề nghị Trường THPT Nguyễn Huệ,

Trường Phổ thông Dân tộc nội trú, các đơn vị ngành dọc trên địa bàn xã và Trưởng

các thôn, làng vận động cán bộ, giáo viên, học sinh, người lao động và nhân dân

tham gia hiến máu tình nguyện, tuyên truyền nâng cao nhận thức nhân dân hiểu

biết sâu sắc về giá trị nhân đạo của việc hiến máu tình nguyện; thấy được việc hiến

máu tình nguyện là nghĩa cử cao đẹp của mỗi người dân Việt Nam trong cộng đồng

xã hội; từ đó tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, góp phần đáp ứng nhu cầu

điều trị của các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận

động hiến máu tình nguyện xã)

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị chu đáo nội dung

và điều kiện cần thiết để tổ chức Chương trình thành công.

- Thực hiện tốt các hoạt động chăm sóc người hiến máu tình nguyện theo

Thông tư số 05/2017/TT-BYT, ngày 14 tháng 4 năm 2017 của Bộ Y tế về việc

hướng dẫn nội dung và mức chi cho công tác tuyên truyền, vận động, thu gom,

sàng lọc một đơn vị máu đạt tiêu chuẩn.

- Kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức

thực hiện.

2. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã: Chỉ đạo, tuyên truyền, vận

động cán bộ, giáo viên các trường học trên địa bàn tích cực tham gia hiến máu

tình nguyện, đảm bảo chỉ tiêu được giao.

3. Đoàn Thanh niên xã

- Phối hợp với Phòng Văn Hóa - Xã hội xã và các đơn vị liên quan chuẩn

bị các điều kiện tổ chức tốt hiến máu tình nguyện xã Sa Thầy năm 2025.

- Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình

nguyện đảm bảo số lượng chỉ tiêu được giao.

- Triệu tập 05 đoàn viên phục vụ công tác tổ chức.

- Bố trí người dẫn Chương trình.

4. Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã: Phối hợp với Phòng Văn hóa -

Xã hội và các ban, ngành, đơn vị, đoàn thể liên quan chỉ đạo tuyên truyền, vận

động cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng tích cực tham gia hiến máu tình nguyện.

Xây dựng lực lượng hiến máu dự bị nhằm kịp thời cấp cứu bệnh nhân khi có vẫn

đề đột xuất xảy ra. Chỉ đạo huy động lực lượng, phương tiện phục vụ các hoạt

động hiến máu tình nguyện khi Ban Chỉ đạo đề ngh

5. Đề nghị Trung tâm Y tế

- Tham gia tuyên truyền, vận động về hiến máu tình nguyện trong cán bộ,

viên chức của đơn vị.

- Tham gia công tác hiến máu cùng khoa huyết học của tỉnh.

4

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông: Tăng

cường công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là nêu gương các điển hình tiểu

biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện và thường xuyên tuyên truyền về

mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu tình nguyện để mọi người dân hiểu và tham

gia thực hiện.

 7. Đề nghị trường Phổ thông Dân tộc nội trú, Trường THPT Nguyễn

Huệ: Tham gia tuyên truyền, vận động về hiến máu tình nguyện trong lực lượng

giáo viên và học sinh.

7. Các cơ quan, đơn vị: Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động tham gia hiến máu tình nguyện.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội xã: Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động về hiến

máu tình nguyện trong các tầng lớp nhân dân nhằm làm thay đổi nhận thức của

mọi người, tiến tới “Toàn dân hiến máu tình nguyện”, tăng dần độ tuổi của

người hiến máu.

 VI. CHẾ ĐỘ CHO NGƯỜI HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN: Mỗi người

hiến máu được hưởng chế độ theo quy định của Bộ Y tế tại Thông tư số

17/2020/TT- BYT, ngày 12 tháng 11 năm 2020 là 180.000 đồng/người/lần hiến

máu (trong đó: Chi ăn uống tại chỗ cho người hiến máu: 30.000 đồng; chi tặng

quà bằng hiện vật, bồi dưỡng sức khỏe đối với người hiến máu tình nguyện:

100.000 đồng; chi hỗ trợ chi phí đi lại: 50.000 đồng); được khám và xét nghiệm

kiểm tra sức khỏe (HIV, HBV, HCV, giang mai, sốt rét, nhóm máu hệ ABO, Rh) và

nhận Giấy chứng nhận đã tham gia hiến máu tình nguyện (có ý nghĩa trong các đợt

tôn vinh ở các cấp; nếu người hiến máu cần nhận máu sẽ được bồi hoàn đủ lượng

máu đã hiến).

 Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã đề nghị các Thành viên

Ban chỉ đạo và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;

- Khoa Huyết học, Bệnh viện Đa khoa tỉnh

Quảng Ngãi 2;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Ủy ban MTTQVN xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các đơn vị ngành dọc trên địa bàn xã;

- Thành viên BCĐ VĐHMTN xã;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

- Trưởng các thôn, làng;

- Lưu: VT, BCĐ.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Võ Thị Kim Dung

		2025-10-28T15:05:39+0700

		2025-10-28T15:44:34+0700

		2025-10-28T16:02:47+0700

		2025-10-28T16:02:29+0700

		2025-10-28T16:02:29+0700

		2025-10-28T16:02:29+0700

		2025-10-28T16:03:03+0700